

2023年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年4月28日

上場会社名 株式会社フリークアウト・ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6094 URL https://www.fout.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 Global CEO (氏名) 本田 謙
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 永井 秀輔 TEL 03(6721)1740
 四半期報告書提出予定日 2023年4月28日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第2四半期の連結業績（2022年10月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		EBITDA		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	16,165	11.6	1,210	0.9	1,307	△20.0	2,149	42.0	7,905	749.7
2022年9月期第2四半期	14,487	-	1,199	83.6	1,633	92.7	1,513	76.6	930	13.3

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 7,873百万円 (469.4%) 2022年9月期第2四半期 1,382百万円 (21.0%)

(注) EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額+持分法による投資利益+株式報酬費用+株式取得・売却関連費用

(注) 2022年9月期第1四半期連結会計期間の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。このため、2022年9月期第2四半期の売上高については、対前年同四半期増減率を記載しておりません。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	442.19	436.30
2022年9月期第2四半期	52.05	48.35

(参考) 持分法投資損益 2023年9月期第2四半期 437百万円 2022年9月期第2四半期 117百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第2四半期	35,611	17,920	45.6
2022年9月期	24,734	10,042	34.4

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 16,242百万円 2022年9月期 8,518百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2023年9月期	-	0.00	-	-	-
2023年9月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		EBITDA		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	20.8	1,600	20.2	-	-	3,000	24.6	8,000	486.2	447.48

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注）通期の経常利益に関しては主に為替の動向による為替差損益について、合理的な業績予想の算定が困難な状況です。当該連結業績予想については、合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表する予定です。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（注）詳細は、添付資料P.8「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年9月期2Q	18,022,924株	2022年9月期	18,022,924株
② 期末自己株式数	2023年9月期2Q	145,184株	2022年9月期	145,184株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年9月期2Q	17,877,740株	2022年9月期2Q	17,875,061株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
(追加情報)	8

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,287,745	21,128,629
受取手形及び売掛金	6,613,916	6,037,821
その他	1,846,099	1,899,004
貸倒引当金	△374,808	△342,517
流動資産合計	15,372,952	28,722,937
固定資産		
有形固定資産	180,989	179,957
無形固定資産		
のれん	1,151,380	1,009,193
顧客関連資産	1,245,956	1,088,433
その他	400,439	445,045
無形固定資産合計	2,797,776	2,542,673
投資その他の資産		
投資有価証券	5,826,358	3,334,519
その他	765,057	1,064,061
貸倒引当金	△208,473	△232,822
投資その他の資産合計	6,382,941	4,165,759
固定資産合計	9,361,708	6,888,390
資産合計	24,734,660	35,611,327

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,015,963	4,344,424
短期借入金	3,180,000	2,941,695
1年内返済予定の長期借入金	853,840	1,143,475
1年内償還予定の社債	360,000	360,000
未払法人税等	94,266	3,513,618
賞与引当金	276,116	103,454
役員賞与引当金	59,330	5,870
関係会社整理損失引当金	79,729	73,847
その他	809,749	1,252,247
流動負債合計	10,728,996	13,738,634
固定負債		
社債	1,360,000	1,180,000
長期借入金	2,247,152	2,401,540
繰延税金負債	312,867	325,923
その他	42,727	44,310
固定負債合計	3,962,748	3,951,775
負債合計	14,691,744	17,690,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,552,049	3,552,049
資本剰余金	3,753,239	3,753,239
利益剰余金	1,140,892	9,046,176
自己株式	△323,633	△323,633
株主資本合計	8,122,547	16,027,831
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,965	57,905
為替換算調整勘定	308,117	156,971
その他の包括利益累計額合計	396,083	214,876
新株予約権	151,895	248,071
非支配株主持分	1,372,390	1,430,138
純資産合計	10,042,915	17,920,917
負債純資産合計	24,734,660	35,611,327

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	14,487,418	16,165,527
売上原価	10,241,105	11,157,963
売上総利益	4,246,313	5,007,563
販売費及び一般管理費	※1 3,046,890	※1 3,796,819
営業利益	1,199,422	1,210,744
営業外収益		
受取利息	9,329	2,600
持分法による投資利益	117,455	437,440
為替差益	392,892	-
その他	23,299	11,986
営業外収益合計	542,977	452,027
営業外費用		
支払利息	26,851	28,501
為替差損	-	321,364
その他	81,959	5,530
営業外費用合計	108,811	355,395
経常利益	1,633,588	1,307,376
特別利益		
投資有価証券売却益	-	※2 10,817,079
持分変動利益	15,996	-
特別利益合計	15,996	10,817,079
特別損失		
投資有価証券評価損	199,578	551,074
貸倒引当金繰入額	31,245	46,075
その他	1,886	11,987
特別損失合計	232,709	609,137
税金等調整前四半期純利益	1,416,875	11,515,318
法人税等	248,316	3,404,068
四半期純利益	1,168,559	8,111,249
非支配株主に帰属する四半期純利益	238,158	205,965
親会社株主に帰属する四半期純利益	930,400	7,905,284

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	1,168,559	8,111,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,784	△27,493
持分法適用会社に対する持分相当額	60,087	△16,623
為替換算調整勘定	152,400	△193,959
その他の包括利益合計	214,272	△238,076
四半期包括利益	1,382,831	7,873,173
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,098,052	7,724,077
非支配株主に係る四半期包括利益	284,779	149,095

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,416,875	11,515,318
減価償却費	148,926	215,066
のれん償却額	47,629	53,557
株式報酬費用	-	96,176
持分変動損益(△は益)	△15,996	4,650
賞与引当金の増減額(△は減少)	△22,884	△160,520
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△85,464	△49,995
貸倒引当金の増減額(△は減少)	35,846	4,119
関係会社整理損失引当金の増減額(△は減少)	△7,632	△5,135
投資有価証券評価損益(△は益)	199,578	551,074
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△10,817,079
受取利息	△9,329	△2,600
支払利息	26,851	28,501
為替差損益(△は益)	△388,458	240,715
持分法による投資損益(△は益)	△117,455	△437,440
売上債権の増減額(△は増加)	40,204	259,288
その他の資産の増減額(△は増加)	23,461	△9,041
仕入債務の増減額(△は減少)	△127,565	△412,497
その他の負債の増減額(△は減少)	△119,715	587,898
その他	11,782	162,915
小計	1,056,654	1,824,970
利息の受取額	13,999	3,912
利息の支払額	△30,608	△28,886
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△259,599	△138,257
営業活動によるキャッシュ・フロー	780,445	1,661,739
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△14,128	△39,190
有形固定資産の売却による収入	56	0
無形固定資産の取得による支出	△120,468	△190,853
投資有価証券の取得による支出	△219,578	△1,075,257
投資有価証券の売却による収入	40,590	13,828,589
貸付けによる支出	△35,000	△55,000
貸付金の回収による収入	910	-
敷金及び保証金の差入による支出	△3,273	△51,636
敷金及び保証金の回収による収入	1,815	48,590
匿名組合出資金の払戻による収入	4,318	4,253
投資活動によるキャッシュ・フロー	△344,757	12,469,495

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△11,266	△239,387
長期借入れによる収入	660,465	901,754
長期借入金の返済による支出	△555,599	△456,075
社債の発行による収入	778,744	-
社債の償還による支出	-	△180,113
新株予約権の行使による株式の発行による収入	4,230	-
リース債務の返済による支出	△12,311	△13,192
非支配株主への配当金の支払額	△65,451	△91,347
財務活動によるキャッシュ・フロー	798,810	△78,363
現金及び現金同等物に係る換算差額	243,148	△211,987
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,477,648	13,840,883
現金及び現金同等物の期首残高	5,996,667	7,287,745
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,474,316	21,128,629

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
給料及び手当	1,181,878千円	1,420,205千円
賞与引当金繰入額	135,627千円	102,133千円
役員賞与引当金繰入額	95,012千円	6,009千円
のれん償却額	47,629千円	53,557千円
株式報酬費用	-千円	96,176千円
株式売却に伴う事業税(付加価値割)	-千円	136,295千円

※2 投資有価証券売却益10,817,079千円の内容は、次のとおりであります。

株式会社カンムの株式売却益であります。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。